

(1321)

Nro.

166.

DZIENNIK

Patryotycznych Polityków w Lwowie

Dnia 22go Lipca 1796.

Gazety.

NIEMCY.

Z Bazylei dnia 25. Czerwca. W ten moment odbieramy wiadomość, że wojska Francuskie przeszły za Ren, i przywiodły zaraz do Strażburga 900. tysięcy, między którymi znajduje się X. Generał Schwarzenberg. Republikanie na przeprawie nie stracili i jednego człowieka; niespodziany ten ich krok zmieszał nieprzyjaciół, a mieszkańców przeraził i trwogą powszechną. Francuzi zdobyli

X 7

wie-

wiele koni, które w *Straßburgu* za niską przedaią cenę. — Tu u nas bawi teraz świeżo przybyły z Paryża Konfiliarz legacyi Pruskiej, *Gervinus*; od różnych Stanów Rzeszy znajduie się tu także kilku aientów.

Od niższego Renu dnia 30. Czerwca. Temi dniami Jenerał *Jourdan* odprawił wielką radę woieniłą w *Düsseldorf*, po której różne do armii wyzły rozrządzenia. Dnia 28. korpusy *JJ. Colaud*, *Lefevre* ruszyły się w marz ku *Mühlheim*. Wszystkie woyska Francuskie na nowo umundurowane zostały.

Z *Lippstadt* donoszą, że 27. przybyło znowu do *Elberfeld* 400. strzelców Republikańskich, którzy nałożywszy kontrybucyi na miasto 30,000. talarów, zabrali 3. zakładników. Ze wszystkich obrotów woysk Francuskich okazuje się, iż myślą nanowo pomknąć swody oręż ku *Labnie*. — Do armii *Jourdana* przyszła wiadomość, że część woysk pod Jenerałem *Moreau* przeprowiła się za *Ren*, przez co Cesarscy zniewoleni zostali do retyrady. Dnia 28. główne korpus Jenerała *Kleber* miało się rzeczywiście posunąć za *Wiepperę* i *Sieg*. Armia pół-
no-

nocna przeznaczona jest do strzeżenia szanów w *Düsseldorf*, a Hollendrzy Renu po niżej tey fortecy. Jenerał *Kleber*, który nie liczył dotąd w swej Diwizyi iak 16000. ludzi, znacznemi teraz posiłki wzmocniony został. Dnia 27., podług doniesień z *Linz*, Francuzi kufili się o przeyscie na prawe brzegi Renu między *Kastel* i *Königswinter* nie daleko *Bonn*; ale Cesarscy ogniem kartaczym odwiekli ich od tego przedsięwzięcia. Twierdzą jednak za rzecz pewną, że nieprzyjaciel zbliża się do *Sieg*, i mocny jego patrol miał już dotrzeć do *Siegburg*.

Z *Frankfurtu* dnia 28. Czerwca. Jenerał *Wartensleben* z korpusem od 30. do 36000. ludzi stoi teraz obozem przy *Neukirchen* z tey strony *Sieg*, i ma się trzymać odczepnie z nieprzyjacielem. Te korpus jest dostateczne na zastonienie okolic za *Labnq* leżących, w przypadku, gdyby im nieprzyjaciel chciał grozić w padnieniem. Reszta armii Arcyksiążęcia *Karola*, przebrałszy się za *Men*, maszeruje spiesznie ku Bryzgowii i Szwabii.

FRAN-

FRANCYA,

Z Paryża dnia 27. Czerwca. Listy z Jenuy donoszą, że Jeneral Buonaparte między warunkami pokoju żądał imieniem Rzeczypospolitey 50. milionów dukatów od Króla Neapolitańskiego. Gazety rządowe niewspominają dotąd nic o takim warunku. Papież ma zgromadzać srebra i drogie sprzęty dla Francuzów, końcem pozyskania pokoju — Dnia in-trzyczego Ambassador Króla Sardyńskiego ma mieć Audyencyą u Direktoryatu, na której urzędownie imieniem swego Monarchy, zgani gwałt wyrządzony naszemu Posłowi *Semonville* roku 1792. w *Piemencie*. Tegoż dnia Pan *Bocardi*, minister Jenuński przypuszczony będzie na Audyencyą. — Minister zewnętrzny w *Turyinie*, Hr. *Hauteville*, na fundamencie tajemnego artykułu pokojowego, zrzucony został z swego urzędu. Jego miejsce zastąpi teraz Pan *Priocca* dotychczasny minister w *Rzymie*. Król, darowawszy Pann *Hauteville* prebendę, ozdobił go ieszcze orderem *S. Maurycyego*.

Głozza, że Jenerał Cesarzki Belgijo-
 so, aresztowany i do Marsylii zaprowa-
 dzony został. — Jenerał *Quatremere* ka-
 zał umieścić pismo w tutejszych gazer-
 tach, w którym wyraża, że pierwsze
 posunięcie armii Sambry i Mozy ku
Labnie i iey retyrada, była wybiegiem
 sztuki wojenney. Ten krok dla tego
 uczyniono, aby ściągnąć Cesarzkich do
 niższego Rennu, i ułatwić Jenerałowi *Mo-
 reau* przeprawę pod *Strażburgiem*. Ja-
 koż wiadomość o uskutecznieniu szczęśli-
 wém tego planu, przyszła dnia dzisiej-
 szego do Paryża, i sprawiła powszechnę
 ukontentowanie. — Jenerałowie Hiszpań-
 scy i 2. bracia, *Don Solano* przyjęli służ-
 bę w armii Reńsko-Mozelskiej.

Dwóch żurnalistów, którzy w swych
 piśmiech mieścili baieczne pogłoski o kłę-
 sce Republikandw pod *Dolce i Chiufa*,
 gdzie paść miało 15,000. ludzi, wzięto
 do aresztu, a drukarnie ich popieczęto-
 wano. — Niejaki *Bazin* dozorca robót
 arsenału, jako należący do spisku *Ba-
 beoufa*, uwięziony został. W piśmiech
Babeoufa znaleziono 9. korespondencyi
Bazina. — Reprezentant *Charlier*, któ-
 ry mówił za *Drouetem* w Radzie, napa-
 dno-

dniony temi dniami od nie znanych ludzi, mocno za to był zбитy i znieważony.

Atmosfera polityczna Paryża, mówi pismo iedne, znowu teraz iest iasną i wesołą ; nie widno tam już żadnych schadzek po ulicach, ani slychac lamentów Anarchistów. Po burzy nastąpiła spokoyność, po smutku wesele i serca napelniają się już nadzieją szczęśliwey przyszłości. Przyspieszmyż pożądany ten moment, i wyrońmy z pamięci okropną przeszłość, wzajemną nienawiść i zemstę. Użyjmy wlyżtych naszych passyi na dobro powszechne, i niechay odtąd na bramach miast i wiosiek naszych wykryślone będą słowa, które niegdyś czytano na świątyni *Delphos* : Wolność! prawa! pokóy!

Jenerał *Moreau* w raporcie swoim do Direktoryatu pod 21. t. m. donióst już, że myśli z 23. na 24. przebrać się za Ren we dwóch zarazem mieyscach, a w 3. na pozór udawać przeprawę : „ Dnia wczoraszego, wyraża, uczynilem mocne rekognoskowanie pod obozem oszańcowanych Austryaków przy *Manbeimie*, a to, by im okazać, że iestem blisko i myślę ich wyparować z niektórych redut przy

przy *Rbeingenheim* i *Mundenheim*. Jakoż ten projekt z wielkiem mężstwem wykonany został, i nieprzyjaciele stojący za liniami, w naywiększym nieporządku do tychże spędzeni zostali. Woyska nasze opanowały kilka stanowisk wzmocnionych i t. d. „

WŁOCHY.

Z *Medyolanu* dnia 26. Czerwca. Dziś zaczęto bombardować zamek tutaj. Od Mantuy słycać codziennie potężne kanonady. Liczba comoment przybywających świeżych posiłków z Francyi do armii Jenerała Buonaparte, wynosić już ma do 50,000. ludzi, którzy powszechnie maszerują pod Mantuę, i ku *Bassano*, gdzie wzmocniają diwizyą Jenerała *Massena* mającego się cisnąć do *Karintyi* i *Tryestu*. W Mantuy Cesarscy odkryć mieli spisek, który do tego zmierzał, aby poddać te miasto Francuzom. Wielką część armat z tey strony, gdzie nieprzyjaciel miał przypuścić szturm, znaleziono nabitych prochem mieszanym z piaskiem. Spiskowi zostali arefztowani, a Republikanów przywita-

no,

no, nad ich spodziewanie, kartaczemi. Liczba obleżeńców przy Mantuy wyno-
 sić ma do 40,000. ludzi. — W Rzymie
 malkontenci zaszczepili drzewo wolności
 za co ich Rząd kazał areztować Wielu
 Kardynałów, którzy liczyli przedtym
 znaczne dochody z Medyolanu, musi
 teraz żyć skromnie. — Król Neapolitański
 w towarzystwie swego ministra, *Aston*,
 i liczney szlachty, wyjechał oglądać obo-
 zy na granice. Są tacy, którzy rachują
 potęgę zbroyną w Neapolu do 340,000. lu-
 dzi. — Lisy z Madrytu sięgające 30. Ma-
 ia przepowiadają jednomyślnie bliską
 wojnę. Obóz S. Rocha coraz potężniey
 wzmacniany bywa, i prócz dawniey-
 szych posilków, pomaszzerowało tam zno-
 wu 6. reimentów infanteryi, 4. kawale-
 ryi, i jeden artyleryi konney uzbroioney
 na wzór Francuskiej. Z Barceliony 4.
 okręty wojenne, zabrawszy świeżo 300.
 armat, 114,912. kul, 12,000. bomb, a
 16000. granatów, przewiozły je do Ca-
 dix. W Madrycie kazano robić kilkadziesiąt
 bander trzykolorowych Francuskich, któ-
 re mają powiewać na flattach obok Hi-
 szpańskich.
